
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 37 - data 29 settembre 2023 

 

OGGETTO: affidamento dei lavori relativi allo smontaggio, demolizione e smaltimento della 

tettoria verde nel parcheggio tergale (CIG Z1B3CA456D). Determinazione, ai sensi dell’art. 17, 

comma 1 del D.lgs 36 del 2023 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Dato atto della necessità di eseguire i lavori di rifacimento degli impianti meccanici a fluido 

(centrale termica ed ulteriori opere accessorie) a servizio dell'Ente presso la sede di Viale 

Amendola, 36, c.a.p. 50121 a causa del ricorrente malfunzionamento degli stessi; 

Dato atto che l’Ente con determinazione n. 31 del 20/07/23  ha affidato l’incarico per la 

progettazione nei confronti della 3E SERVIZI DI INGEGNERIA S.R.L., la quale ha indicato come 

Professionista responsabile della prestazione l’Ing. Giacomo Migliorini; 

Dato atto che l’Ente con determinazione n. 35 del 25/09/23  ha affidato il servizio di Direzione 

lavori e coordinamento della sicurezza nei confronti dell’Arch. Paolo Zanasi, il quale provvederà 

alla presentazione della pratica edilizia e paesaggistica relativamente alla posa in opera della canna 

fumaria; 

Dato atto che, come previsto nel progetto redatto dall’Ing. Giacomo Migliorini, si rende necessario 

installare una nuova canna fumaria lungo la parete prospiciente il parcheggio tergale;  

Dato atto che per l’installazione della canna fumaria a servizio del nuovo impianto si rende 

necessario rimuovere la tettoia e la relativa struttura di supporto in tubolare, così come accertato 

durante il sopralluogo svoltosi in data 25 settembre u.s. alla presenza dell’Arch. Paolo Zanasi; 

Visto il preventivo trasmesso dalla RESTAURI ARTISTICI E MONUMENTALI Fabio Mannucci 

di Jacopo e Filippo Mannucci s.n.c., con sede in Via Mannelli n. 3/R - 50136 FIRENZE, Codice 

Fiscale e Partita I.V.A. n. 00955050489 (di seguito R.A.M.), in data 26 settembre 2023 relativo allo 

“smontaggio, demolizione e smaltimento”, pari ad € 2.150,00 oltre IVA (doc. a); 

 

Ritenuto il preventivo congruo in relazione alle prestazioni richieste; 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. a) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: “a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Visto l’art. 62 del D.lgs 36 del 2023, in ordine alla qualificazione delle stazioni appaltanti, secondo 

cui “1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 

di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 

inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai sensi 

del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale coerentemente 

con quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle 

procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 

40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 

le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno” (doc. b); 

 

Visto l’art. 49, comma 6 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “È comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro”; 

 

Dato atto dell’ottimo grado di soddisfazione maturato dall’Ente in occasione di altri analoghi 

affidamenti e tenuto conto che l’Impresa conosce l’immobile e le sue particolarità ed è in grado di 

garantire in tempi brevi l’intervento, così come richiesto dall’Ente; 

 

Dato atto che l’Impresa ha consegnato la seguente documentazione: 

 in data 28/09/2023 il POS (doc. c); 

 in data 28/09/2023 la polizza RCT/RCO in corso di validità (doc. d). 

 

Dato atto che l’Impresa risulta iscritta nell’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali con il numero 

FI/005023 relativamente allo smaltimento dei rifiuti appartenenti alla categoria 2-bis; 

 

Dato atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa relativa al presente affidamento; 

DETERMINA 

 

di affidare alla RESTAURI ARTISTICI E MONUMENTALI Fabio Mannucci di Jacopo e 

Filippo Mannucci s.n.c., con sede in Via Mannelli n. 3/R - 50136 FIRENZE (P.IVA 

00955050489), PEC: ram.firenze@pec.it, i lavori consistenti nello smontaggio, demolizione e 

smaltimento della tettoria verde nel parcheggio tergale, secondo i termini e le condizioni previsti nel 

presente provvedimento e nel preventivo trasmesso dall’Impresa (doc. a); 

 



di affidare il lavoro riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36 del 2023, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, senza necessità di formalizzazione di specifico 

contratto;  

 

di nominare sé stesso quale Responsabile Unico del Progetto e di dichiarare a tal fine che non 

sussistono ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36 del 2023;  

 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella 

Sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di 

trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del 

principio di minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 

giugno 2003, n. 196. 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Alessandra Rosa 

 

 

Allegati (agli atti dell’ufficio): 

a) preventivo; 

b) dichiarazione; 

c) POS; 

d) Polizza RCT/RCO. 

  

 


